
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1108 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N. 111, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 

 
Súmula: Exonera servidora das atribuições de documentadora escolar. 

 
O Sr. Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Exonerar a servidora Daniele Corsi Vicente das atribuições de documentadora escolar da Escola Municipal “Maria da Conceição Kasecker”. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Nova Santa Bárbara, 18 de outubro de 2017. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N. 112, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017 
 
Súmula: Atribui função de documentadora escolar da Escola Municipal “Maria da Conceição Kasecker” a servidora desta municipalidade, e dá outras providências. 
 

O Sr. Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso das suas atribuições legais, resolve: 
 

Art. 1º Atribuir a função de documentadora escolar da Escola Municipal “Maria da Conceição Kasecker” à servidora Rosa Lumie Tashima Bignardi. 
Art. 2º Em razão de tal encargo, a servidora fará jus a FGC. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 

 
Nova Santa Bárbara, 18 de outubro de 2017. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

ERRATA DO EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 57/2013 
                                    
Errata de Publicação do Extrato do contrato n° 57/2013, referente ao extrato do termo aditivo ao contrato n° 57/2013, publicado no Diário Oficial Eletrônico, edição 1075, em 
05/09/2017, e no Jornal A Cidade Regional, em 06/09/2017, sendo que: 
 
Onde se lê:  
Neste ato representada pela Sra. Neide Akiko Fugivala Pedroso. 
 
Leia-se:  
Neste ato representada pela Sra. Gelcionita Aparecida Leiria Witt 
 

Nova Santa Bárbara, 26 de outubro de 2017. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 295/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT ARAUJO JUNIOR, QUE LEVARA A PACIENTE GESSICA AVELAR 

BARBOSA, PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA BARIATRICA, NO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2017, NO HOSPITAL ANGELINA CARON, NA 
CIDADE DE CURITIBA-PR. 

Data do Pagamento: 26/10/2017 
Nº do Pagamento: 7094/2017 

 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 26 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1108/2017 –|2|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 296/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: LUIZ ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇÃO DE DIARIA AO MOTORISTA LUIZ 

ALEXANDRE MACHADO DOS SANTOS, QUE 
LEVARÁ PARA CONSULTA MÉDICA 
ESPECIALIZADA OS PACIENTES ARTHUR 
FELIPE MARTINS DE LIMA E APARECIDA 
YASMIM SANTOS, NO DIA 18 DE OUTUBRO DE 
2017, NO HOSPITAL INFANTIL PEQUENO 
PRÍNCIPE NA CIDADE DE CURITIBA- PR. 

Data do Pagamento: 26/10/2017 
Nº do Pagamento: 7095/2017 

 

 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 297/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: CÍCERO MIGUEL DE LIRA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Saúde 
Quantidade de Diárias: 20 (vinte) 
Valor (R$): R$ 600,00 (Seiscentos Reais) 
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: Solicitação de diária ao Motorista CÍCERO 

MIGUEL DE LIRA para custear despesas com 
alimentação quando em viagem fora do 
Município a serviço do Fundo Municipal de 
Saúde. 
 

Data do Pagamento: 26/10/2017 
Nº do Pagamento: 7096/2017 

 

 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 298/2017 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: Prefeito 
Secretaria/Departamento: Gabinete 
Valor (R$): R$ 700,00 (Setecentos Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO PREFEITO ERIC 

KONDO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 
VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, NOS DIAS 
23, 24 E 25 DE OUTUBRO DE 2017, ONDE 
TRATARÁ DE COMPROMISSO OFICIAL JUNTO 
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO -SEDU, SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE- SESA E CASA CIVIL. 

Data do Pagamento: 26/10/2017 
Nº do Pagamento: 7099/2017 

 

 

 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 299/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

Servidor: HELIZABETH APARECIDA GOBBO 
Cargo: Professora 
Secretaria/Departamento: Educação 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONARIA 

HELIZABETH APARECIDA GOBBO MORAES, PARA 
CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM 
VIAGEM A CIDADE DE MARINGÁ-PR, NO DIA 30 DE 
OUTUBRO DE 2017, PARA PARTICIPAR DO 
ENCONTRO DE ESTUDOS E PLANEJAMENTOS, 
DESTINADOS AOS FORMADORES LOCAIS 
REFERENTE AOS ESTUDOS DO PNAIC (PACTO 
NACIONAL DE ALFABETIZAÇÃO PELA IDADE 
CERTA). 

Data do Pagamento: 26/10/2017 
Nº do Pagamento: 7115/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 300/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: SIDINEI TEIXEIRA 
Cargo: Motorista 
Secretaria/Departamento: Educação 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SIDINEI 

TEIXEIRA PARA CUSTEAR DESPESAS COM VIAGEM 
A CIDADE DE MARINGA, NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 
2017, PARA LEVAR AS PROFESSORAS HELIZABETH 
APARECIDA GOBBO MORAES E CRISTIANE INÁCIO 
REZENDE PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO COM 
ORIENTADORES DE ESTUDOS DO PNAIC. 

Data do Pagamento: 26/10/2017 
Nº do Pagamento: 7116/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 301/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 
Servidor: CRISTIANE INÁCIO REZENDE  
Cargo: Professora 
Secretaria/Departamento: Educação 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: MARINGÁ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A FUNCIONARIA CRISTIANE 

INÁCIO REZENDE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 
ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE MARINGÁ-
PR, NO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2017, PARA 
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE ESTUDOS E 
PLANEJAMENTOS, DESTINADOS AOS FORMADORES 
LOCAIS REFERENTE AOS ESTUDOS DO PNAIC 
(PACTO NACIONAL DE ALFABETIZAÇÃO PELA IDADE 
CERTA). 

Data do Pagamento: 26/10/2017 
Nº do Pagamento: 7117/2017  

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade   
Não há publicações para a presente data. 


